Te'vil ise lafzın taşıdığı muhtemel manalar arasın­
dan birini tercih etmektir. Te'vilde, "Allah bu beyanında şunu murad etti" veya "şunu
kasttetti" şeklinde kesin bir yönlendirme söz konusu değildir. Dolayısıyla tefsir zu veeh­
tir (tek anlamlı) te'vil ise zu vücuhtur (birden çok anlamı muhtevidir).2 Osmanlı alimi
Kafiyeci (öl. 879/1474), Ebü'l-Muin en-Nesefi'ye (öl. 508/1115) atıfla Matüridi'nin ese­
rini söz konusu ayrıma uygun düşecek şekilde isimlendirdiğini belirtmekte ve bu çerçe­
vede te'vil kavramını kullandığım ifade etmektedir.3

olan en dar çerçeve­
ye hapsetmeye çalıştığı ifade edilmektedir" denmektedir.10 Tam bu noktada İslam ilim
geleneğinin erken dönemlerinde te'vil kelimesine tefsir anlamı verildiğini ve böylece iki
kelimenin birbirinin yerine kullanıldığını da hatırlatmak gerekir.U Bu çerçevede İbn
Kuteybe (öl. 276/889) ve Taberi (öl. 310/923) gibi alimleri zikretmek yeterlidir.12

2. İmaınete Dair Bazı Mülahazalar

Matüri:dl'nin Hz. Ebu Bekir'in imametini ve faziletini dayandırdığı ayetlere geç­
meden önce imarnet meselesine değinmek gerekir. İmamet, Hz. Peygamber'in vefatın­
dan sonra İslam toplumunun dini ve siyasi liderliğini üstlenecek kişinin görevini ifade
eden bir kavramdır. Bilindiği gibi Hz. Peygamber'in vefatı üzerine Beni Saide gölgeliğin­
de toplanan Ensar ve Muhacirundan bir grup sahabi, halifenin tayini konusunda ihtilaf
etmiştir. Bu durum Müslümanların siyaseten farklılaşmasına ve köklü tartışmalara se­
bep olmuştur. Ehl-i Sünnet' e mensup kimseler imamm/devlet başkanının Müslümanla­
rın istişaresi ile belirlenmesi gerektiğini savunurken Şia, Hz. Peygamber'in ardından Hz.
Ali'nin (öl. 40/661) halife olması gerektiğini ve bunun naslarla sabit olduğunu ileri sür­
müştürY imarnet çoğu kez hilafet kavramıyla eş anlamlı olarak görülmüştür. Ne var ki
Şii alimler imarnet ve hilafet kavramları arasında farklar bulunduğuna dikkat çekmiştir.

7

10

ll

Nitekim temel dini metinlerin doğru şekilde aniaşılıp yorumlan­
ması ve diru alıkamın muntazam biçimde uygulanması imam sayesinde mümkün olur.
Şii alimler bu çerçevede Hz. Ali'nin imametine naslardan delil getirmişlerdir. Sözgelimi
İbnü'l-Mutahhar el-Hilli (ö. 726/1325) Kur'an'dan birçok ayet ile mütevatir acidettiği
bazı rivayetler nakletmiştir. Buna göre başta el-Maide 5/ 55 (velayet ayeti), el-Maide
5/67 (tebliğ ayeti), el-Ahzab 33/33 (tathir ayeti), Şılra 42/23 (mevedde ayeti) ve Al-i
İmran 3/61 (mübahele ayeti) ve daha pek çok ayet Hz. Ali'nin imametine delil teşkil
etmektedir. Bunun yanında Kur' an' da geçen "halife, imam, varis, veli" vb. birçok kelime­
ler ve kavramlar Hz. Ali'yle ilişkili olarak izah edilmiştir.16

Şii alimierin ayet ve hadislerden hareketle Hz. Ali'nin imametini temellendirme
argümanlarına Ehl-i Sünnet de karşılık vermiştir. Bu çerçevede Ebü'l-Hasan el-Eş' ari (öl.
324/936), Matüridi, Fahreddin er-Razi (öl. 606/1210) gibi Sünni alimler Hz. Ebu Bekr'in
hilafetinin meşruiyetini temellendirmek maksadıyla konuyu naslarla ilişkilendirmişler­
dirY Ebü'l-Hasan el-Eş'ari kelama dair eseri el-İbtine'nin son bölümünde imarnet mese­
lesini ele almış; önce bazı ayetlerin dolaylı muhtevaları ve ayrıca sahabenin fiili ittifakıy­
la Hz.

Hanefi Şola,
"Şil-İrnarni Tefsirlerde Mehdi'ye Atfedilen Ayetlerin Değerlendirilmesi", Uluslararası Mehdilik Sempoz­
yumu Bildiri/eri, ed. Mehmet Tıraşçı vd. (Sivas: CU Matbaası, 2018), 383-394.
Mesela bk. Ebu Abdiilah Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Razi, et-Tefsfru'l-kebfr (Mefatfhu'l-ğayb),
(Beyrut: Daru'l-Fikr, 1981), 1/263; 16/51-54. İbn Hacer el-Heyterni (öl. 974/1567) ei-Leyl 92/1-4,17-
21; et-Tevbe 9/40, ez-Zümer 39/33, er-Rahman 55/46, Al-i İmran 3/159, et-Tahrim 66/4, el-Ahzab
33/43, Ahkaf 46/ 15-16, el-Hicr 15/ 47, en-Nur 24/22. ayetleri Hz. EbU Bekir'in fazilet ve imarnetine de­
lil göstermiştir. Nakleden: Öztürk, Tefsirde Ehl-i Sünnet&Şia Polemikleri, 33.
Ernrullah Yüksel. "el-İbane", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınlan, 1999),
19/254. Benzer yorumlar Matürldi kelamcısı ve Hanefi fakihi Ebü'l-Yüsr el-Pezdevl (ö. 493/1100) tara­
fından da dile getirilmiştir. Pezdevi, Şii imarnet düşüncesini eleştirirken Hz. Ebu Bekir'in imametinin

Allah'ın lütfu bol, ilmi sımrsızdır." mea­
lincieki el-Maide 5/54'tür.19

Matüridi'ye göre bu ayet Hz. Ebı1 Bekir'in imametine işaret etmektedir. Şöyle ki,
Hz. Peygamber'in vefatını müteakiben Araplar irtidat etmiş ve bu kimselerle Hz. Ebı1
Bekir savaşmıştır.20 MatürYdi bu iddiasını Hasan-ı Basri'den (öl. 110/728) naklettiği bir
rivayede tekid eder. Buna göre ayetteki, "Allah böylelerinin yerine başka kimseleri getirir."
ifadesinden maksat Hz. Ebı1 Bekir ve arkadaşlandırY Tam bu noktada ridde hadiseleri­
nin Hz. Peygamber dönemi sonrasında gerçekleştiği; bu sebeple söz konusu ayeti nüzu­
lünden sonraki bir hadise ile irtibatlandırmanın mümkün olmayacağı söylenebilir. Ne

19

20

21

sahihliği üzerinde durur. Ona göre Hz. Ebu Bekir'in imameti konusunda sahabenin bir icması bulun­
maktadır. Nitekim Ebu Ubeyde b. Cerrah (ö. 18/639) ve Hz. Ömer, Hz. Ebfı Bekir' e biat etmiştir. Daha
sonra sahabenin tamamı da ona biat etmiştir. Pezdevi, sahabilerin bu konudaki icmasırıı bir hüccet ola­
rak görmektedir. Hz. Ali'nin biat etmediği ve icmanın batıl olduğu konusunda ise Pezdevl'nin görüşü şu
şekildedir: "Hz.

var ki bu mesele gelenekte, "i'caz" ile çözülmeye çalışılmıştır. Kurtubi'nin (öl. 671/1273)
ifadesiyle bu ayet gaybi bir bildirimde bulunmak suretiyle, bir taraftan Kur'an'ın icazını
diğer taraftan ise Hz. Peygamber'in mucizesini göstermektedir. Zira Kur'an henüz ger­
çekleşmemiş ve fakat gelecekte vuku bulacak olan bir hadiseden söz etmektedir.22 Ben­
zer bir izah Hanefi mezhebinin önemli alimlerinden biri olan Nesefi'de (öl. 710/ 1310)
de mevcuttur. Ona göre mezkur ayet Hz. Peygamber'in nübüvvetinin delilidir. Zira bu
ayetle Hz. Peygamber gelecekte ortaya çıkacak bir hadiseyi önceden bildirmektedir. Bu­
nun yanında ilgili ayet Hz. Ebu Bekir'in halife olacağının ispatı için de delil teşkil etmek­
tedir.23

Miltüridi el-Maide 5/54.

Ebu Be­
kir'in imametinin sahih olduğuna delalet etmektedir.32

İlginçtir, Sünni alimierin Hz. Ebu Bekir'in imametini temellendirdiği ayet olan el­
Maide 5/54, Şii alimler tarafından da Hz. Ali'nin imametine delil gösterilmiştir. İmamiy­
ye Şiası'nın önde gelen müfessir, fakih ve alimlerinden Tusi (öl. 460/ 1067) ve Ta­
bersi'nin (öl. 548/1154) el-Maide 5/54. ayete dair izahlan bu kabildendir.33 Benzer şe­
kilde "[Ey Mürnin ler!} Sizin gerçek dostlarınız sadece Allah, O'nun elçisi ve Allah 'ın emirlerine
boyun eğerek namazlarını kılan, zekatlarını veren müminlerdir."34 mealincieki el-Maide
5/55. ayette geçen velz kelimesi ve vellezfne timenCı ibaresi de Hz.

" ifadesi Uhud savaşında Müslümanların hezime­
te uğraması ve bu yenilginin bazı Müslümanlan kuşkuya düşürüp birtakım sözler sarf
etmesiyle ilgilidir.37 Süddi'nin, ayetin Ensar hakkında nazil olduğuna dair ifadesi bu ri­
vayeti destekler mahiyettedir.3x İbn Atiyye'ye (öl. 541/1147) göre ayetin başındaki ya
eyyühellezfne amenii ifadesi nüzul sırasındaki Müslümanlar ve münafıklara yönelik bir
hitaptır. Bu izaha göre ayete verilen anlam, bağlarola örtüşmektedir. Nitekim bazı mü­
fessirlerce de ifade edildiği gibi "Ey insanlar!' şeklindeki Kur'an hitaplan Mekke halkına
yöneliktir. Seksen küsur yerde zikredilen "Ey iman edenler!" (ya eyyühellezfne amenu)

hitabı da Medine'deki Müslümanlara yöneliktir."39

Tam bu noktada Gazali'nin (öl. 505/1111) el-Mustasfa adlı fıkıh usulü eserindeki
şu ifadelerine de değinmek gerekir. "Ayetlerde "ya eyyühellezfne amenu", "ya eyyühe'l­
mü'minun, ya eyyühe'n-nas" gibi muhatap siygasıyla belirtilen her hüküm, Hz. Peygam­
ber'in zamanında mevcut olanlara yönelik bir hitaptır. Bu hitabın sonraki nesiller için de
ispat edilmesi, Hz. Peygamber zamanında sabit olan her hükmün kıyamete kadar her
mükellef hakkında geçerli olduğunu gösteren ilave bir delille mümkündür. Şayet böyle
bir delil olmasaydı, salt lafız bunu [mezkur hitapların tüm herkesi kapsadığı] gibi bir
manayı gerektirmezdi.40

Buna mukabil Dalıhak (öl. 105/723), Muhammed b. Kabel-Kurazı (öl. 108/726
[?]) ve Katade'ye (öl. 117 /735) göre ilgili ayetteki hitap kıyametekadar gelecek olan bü­
tün Müslümanları kapsamaktadır.41 Hatta ayetin kıyamet gününe kadar kafirlerle cihad
edecek bütün kişileri kapsadığı da söylenmektedir.42 Fıkıh usulünde "el-ihretü hi-umilmi'l­
lafz lô.

Bunun yanmda et-Tevbe 9/40, Hud 11/84 ve el-Hadid
57/19 gibi ayetlere de atıfta bulunulacaktır.

The Distinction Between Exegesis (Tafsir) and Commentation (Ta'wil): A
Study on the Verses on Which Imam ai-Maturidi Bases Abü Bakr's lmamate

Abstract

Abü Manşür Mul,ı.ammad b. Mal,ı.müd al-Samar~andi (d. 333/944), the founder of
the Maturidiyya sect, is one of the significant scholars of the Hanafi sect. Imam
Maturidi is a scholar in the history of Islamic science who became famous for a theolo­
gian (mutaqallim), interpreter (mufassir) and jurist (faqih), and is known for his Kitab

al-Taw/:ızd. Besides that, Maturidi and his commentary entitled Ta'wflat al-Qur'an- one
of the earliest tafsir bi al-ra'y (bi-al dirayah) examples of the exegeticalliterature- have
broadly been studied in Turkish theology academia especially in recent years.

This study aims to discuss the verses related to Abü Bakr's (d. 13/634) caliphate
in Imam al-Maturidi's Ta'wılat al-Qur'an in terms of the distinction between tafsir and
ta'wil. As it is known, the distinction between tafsir and ta'wil is based on Maturidi's
writings. According to this distinction, tafsir is the process of interpretation particularly
by the companions whereas ta'wil is done by the fuqaha.